DIÁRIO OFICIAL Nº 32852 49Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2015

de Souza, Belém, Estado do Pará, para deliberarem sobre os
seguintes assuntos.
1- Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações
Contábeis relativas ao exercício fi ndo em 31.12.2014
2- Eleição do Conselho Fiscal
3- O que ocorrer
Avisamos aos acionistas que encontram-se a disposição no
endereço supracitado, os documentos do que trata o Art. 133,
Lei n° 6.404/76
Belém, 19 de março de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente.

Protocolo 808050

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO Nº
007/2015

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO NA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL,
NO ESTATUTO SOCIAL, NO REGIMENTO INTERNO, NA TABELA
DE GRATIFICAÇÃO E NO ESTATUTO SOCIAL DA COHAB/PA.
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o desafi o de atender à elevada demanda
habitacional do Estado e, em decorrência, a redução do défi cit
quantitativo e qualitativo de moradias para a população de baixa
renda;
CONSIDERANDO a grande demanda imposta à COHAB/PA,
cuja programação defi nida no Plano Plurianual - PPA contempla
as obras do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC, a
construção de unidades habitacionais pelo Programa Minha Casa
Minha Vida - MCMV; a regularização fundiária e urbanização de
áreas e, ainda, a concessão de benefícios do Cheque;
CONSIDERANDO a necessidade de viabilizar os meios e recursos
necessários para o enfrentamento dessa demanda para que
a Empresa possa cumprir a MISSÃO de: “Executar a Política
Habitacional do Estado, contribuindo para a qualidade de vida da
população, em especial de baixa renda”;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de modernizar a estrutura
administrativa com vistas a atender o crescimento da demanda
habitacional do Estado;
CONSIDERANDO, fi nalmente, o que fi cou decidido na 001ª
Reunião Ordinária do Conselho de Administração de 2015;
RESOLVE:
APROVAR a Estrutura Organizacional da COHAB/PA, de acordo
com as propostas expressas na Exposição de Motivos da Diretoria
Executiva nº 01/2015, parte integrante desta Resolução,
conforme Organograma anexo. Entrará em vigor a partir de 1º
de abril de 2015.
DETERMINAR que a unifi cação da Tabela de Gratifi cação de
Funções seja objeto de reestudo e apreciação pela SEAD, para
posterior deliberação do Conselho;
APROVAR alterações na Tabela de Gratifi cação de Funções, de
acordo com as propostas expressas na Exposição de Motivos
da Diretoria Executiva nº 01/2015, parte integrante desta
Resolução, conforme Tabela anexa. Entrará em vigor a partir de
1º de abril de 2015.
SUBMETER à Assembleia Geral de Acionistas o Estatuto Social da
Companhia, conforme proposto.
REVOGAR todo e qualquer dispositivo contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de março de 2015.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Presidente

Protocolo 809081

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 097 DE 20 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO
DE 01.01.2015, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR as servidoras SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO
VIEIRA, matrícula 5598672/2, Técnica em Gestão de
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Serviço
Social, MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS,
matrícula 5147166/3, Técnica em Gestão Pública - Serviço Social,

KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, matrícula 57233947/1,
Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia
e Inovação - Arquitetura e, ADRIANA MARIA GOMES DO
NASCIMENTO, matrícula 5900245/1, Técnica em Gestão Pública
- Psicologia para, sob a Coordenação da primeira, compor equipe
técnica a fi m de viabilizar a execução do PROGRAMA CHEQUE
MORADIA, com vistas ao atendimento dos servidores lotados
nesta Secretaria, conforme o disposto no parágrafo segundo,
item II do Termo de Adesão nº 01/2011.
II - REVOGAR a contar 20.03.2015 a PORTARIA Nº 569 de
16.11.2011, publicada no DOE nº 32.039 em 21.11.2011, de
designação da equipe técnica a fi m de viabilizar a execução do
PROGRAMA CHEQUE MORADIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 20 de março de 2015.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 808991

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 04
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de água mineral
DATA DE ASSINATURA: 18/03/2015
VALOR: R$ 3.634,68
VIGÊNCIA: 18/03/2015 a 17/03/2016
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE
RECURSO
48.101.19.122.1297.4534 339030  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: FREITAS & ANDRADE GPA REPRESENTAÇÕES
LTDA
ENDEREÇO: Rua 16, casa 61, conjunto Júlia Seffer.
CEP: 67.020-540
TELEFONE: 91-32654799
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 808869

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 099 DE 20 DE MARÇO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO
VIEIRA, Identidade Funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo
de Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia
e Inovação - Assistente Social, e JULIMAR PEREIRA BARROS,
Identidade Funcional nº 5892194/1, ocupante do cargo de
Motorista, lotados na DIPLAN, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias,
para atender às despesas com a viagem ao município de
Santa Maria do Pará-PA, nos dias 25 e 26.03.2015, em visita
técnica para acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio nº
05/2014, referente ao processo nº 2014/150560.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 20 de março de 2015.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 808933

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 098 DE 20 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/111470
R E S O L V E:
REVOGAR a contar 01.04.2015 a PORTARIA Nº 023 de
16.01.2015, publicada no DOE 32.810 de 19.01.2015, que
cedeu à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico,
Mineração e Energia - SEDEME, o servidor MURILO AUGUSTO
CARRETEIRO CHAVES, identidade funcional nº 57203790,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento,
Ciência, Tecnologia e Inovação - Administração, sem ônus para o
órgão de origem a contar de 01.01.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 20 de março de 2015.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 808959

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 071-2015
Objetivo: Conduzir veículo tipo pick up ao núcleo de Santarém.
Recurso: Operacionalização das ações administrativas.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santarém      Estado: PA    País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 097993462-15      Nome: Carlos Sérgio Gomes de Souza
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 72369
Data Início: 21/03/2015  Data Término:
24/03/2014 Quantidade de Diárias: 3,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 808671

PORTARIA: 072-2015
Objetivo: Restabelecimento de sinal TRE Abaetetuba. Recurso:
6622 - Modernização infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Abaetetuba       Estado: PA
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF:440734532-20 Nome: Max Hideyuki Matsuzaki     Cargo:
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73184
Data Início: 20/05/2015  Data Término:
20/05/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 808731

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

CONTRATO
.

Carta Convite 001/2014 - Repetição
Contrato Administrativo Nº 05/2015 - SEEL
Processo Administrativo Nº. 2014/385444
Objeto: Serviços de engenharia para reforma e adequação das
bilheterias de pedestres do Estádio Olímpico do Pará, conforme
o Edital e seus anexos.
Assinatura: 13/03/2015
Vigência: Até dia 13 de junho de 2015.
Preço: R$ 147.990.25 (cento e quarenta e sete mil, novecentos
e noventa e vinte e cinco centavos).
Elemento de despesa: 449039
Função programática: 081012781213676558
Fonte: 0101000000
Contratada: Construtora Jeová Jire, CNPJ: 21.352.690/0001-18
Contratante: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo
Nicodemos Lobo.

Protocolo 809073